
Está Dirección General ha resuelto:

1. ° Anunciarla para su provisión en propiedad, a concurso 
de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965 y Decreto de 
16 de julio de 1959.

2. ° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina fgual a 
la convocada

3. ° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida según se determi
na en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» 
del Ministerio del 28)., dentro del plazo de veinte días hábiles, a 
contar desde el siguiente al de la publicación de esta Resolu
ción en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto y con in
forme dél Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de septiembre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Francisco Arance 
Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

22045 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se publica la 
relación de aspirantes admitidos a los concursos de 
acceso convocados para, la provisión de las cáte
dras de Universidad que se citan.

De conformidad con lo dispuesto en la norma cuarta de la 
Orden de 28 de mayo de 1969,

Esta Dirección General ha resuelto declarar admitidos a los 
concursos de acceso entre Profesores agregados de Univer
sidad, convocados para provisión de las cátedras de Uni
versidad que se indican, los siguientes aspirantes:

«Bioquímica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Oviedo (León). Convocado por Orden de 2 de junio de 
1975 («Boletín Oficial dei Estado» del 3 de julio).

Don José Luque Cabrera.
Don Santiago Gascón Muñoz.
Don Fausto García Hegardt.
Don José'Miguel Ortiz Melón.
Doña Ana María de Qalarza y Basanta.
Don Fermín Sánchez de Medina Contreras.
Don Eduardo Cadenas Bergua.

«Bioquímica»J de la Facultad de Farmacia de la Universi
dad de Santiago. Convocado por Orden de 29 de julio de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» del 19 de agosto).

Don Eduardo Cadenas Bergua.
Don José Miguel Ortiz Melón.
Don Fausto García Hegardt.
Don Fermín Sánchez de Medina Contreras.
Don Santiago Gascón Muñóz.
Don José Luque Cabrera.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 26 de septiembre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Mariano Aparicio 
Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

22046 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se convocan a 
concurso de traslado las cátedras de Universidad 
que se indican.

Vacantes las cátedras de Universidad que se relacionan en el 
anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

l.° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de tras
lado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las Leyes 
de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 1970 
y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como concursos indepen
dientes.

' 2.° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos de 
disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernumera-; 
ríos o excedentes que hayan permanecido un año como mínimo 
en esta situación y los que hayan sido titulares de la misma 
disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de otra 
distinta.

3.° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios expedida según la Orden de 
17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28),

dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar del siguiente 
al de la publioación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del 
Estado», por conducto de la Universidad donde presten sus ser-, 
vicios y con informe del Rectorado de la misma, y si se trata  
de Catedráticos en situación de excedencia voluntaria, activa o 
supernumerarios, sin reserva de cátedra, deberán presentarlas 
directamente en. el Registro General del Departamento o en la 
forma que previene el artículo 66 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid, 29 de septiembre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Mariano Apa
ricio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

«Estructura e Instituciones Económicas Españolas en relación 
con las extranjeras», de la Facultad de Ciencias Económicas y 
Empresariales de la Universidad de Málaga. "

«Lengua y Literatura Latinas», de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Zaragoza.

«Psicología», de la Facultad de Filosofía y Letras dé la Uni
versidad Autónoma de Madrid.

22047 RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
 sidades e Investigación por la que se publica la 
lista provisional de admitidos y excluidos al con
curso-oposición  de la plaza de Profesor agregado 
de «Teoría del Estado y Derecho Constitucional» de 
la Facultad de Ciencias Económicas y Empresaria
les de la Universidad Complutense de Madrid.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 15 de julio del 
corriente año («Boletín Oficial del Estado» del 31),

Esta Dirección General ha resuelto publicar la lista provisio
nal de admitidos > excluidos al concurso-oposición convocado, 

'en tumo libre, para la provisión de la plaza de Profesor agre
gado de «Teoría del Estado y Derecho Constitucional» de la Fa
cultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la Univer
sidad Complutense de Madrid, constituida por los siguientes 
6eñores:

Admitidos

Don Miguel Herrero Rodríguez de Miñoz (D. N. I. 1.602.084).
Don Francisco Javier Pérez Royo (D. N. I. 28,318.628).
Don Julián Santamaría Ossorio (D. N. I. 8.552.694),
Don José Zafra Valverde (D. N. I. 23.356.036).

Excluidos

Don Elíseo Aja Fernández (D. N. I. 13.665.252). Falta escrito 
de presentación de un Catedrático de Universidad o Escuela 
Técnica Superior e’informe de la Junta de Facultad, ambos ex
pedidos a efectos de este concurso-oposición. Falta certificación 
de función docente a de Investigación, expedida por la autori- 
dad determinada en la norma de convocatoria.

Don Oscar Alzaga Villaami (D. N. I. 2.466.972). En iguales 
circunstancias que el anterior.

Don Manuel Aragón Reyes (D. N. I. 29.970:039). Falta escrito 
de presentación de un Catedrático de Universidad o Escuela 
Técnica Superior e informe de la Junta de Facultad, ambos ex
pedidos a efectos de este concurso-oposición.

Don José Luis Cascajo Castro (D. N. I. 7.782.948). Falta escrito 
de presentación de un Catedrático de Universidad o Escuela 
Técnica Superior e informe de la Junta de Facultad, ambos ex
pedidos a efectos de este concurso-oposición. Falta certificación 
de función docente o de investigación, expedida por la autori
dad determinada en la norma de convocatoria.

Don Iñigo Cavero Lataillade (D. N. I. 29.455). En iguales cir
cunstancias que el anterior.

Don Isidro Molas Batllori (D. N. I. 36.874.598). En iguales cir
cunstancias oue el anterior.

Don Ignacio de Otto Pardo (D. N. I. 37.240.597). Falta escrito 
de presentación de un catedrático de Universidad o Escuela 
Técnica Superior e informe de la Junta de Facultad, ambos ex
pedidos a efectos de este concurso-oposición.

Don Rafael Ribó Massó (D. N. 1. 37.703.579). Falta en la ins
tancia reintegro de póliza de tres pesetas. Falta escrito de pre
sentación de un Catedrático de Universidad o Escuela- Técnica 
Superior e informe de la Junta de Facultad, ambos expedidos 
a efctctos de este concurso-oposición. Falta certificación de fun
ción docente-o de investigación, expedida por la autoridad deter
minada en la nonra de convocatoria.

Don Jorge So™ Tura (D. N. I. 37.849.230). Falta escrito de 
presentación de un Catedrático de Universidad. o Escuela Téc
nica Superior e informe de la Junta de Facultad, ambos ex
pedidos a efectos de este concurso-oposición. Falta certificación



de función docente o de investigación, expedida por la autori
dad determinada en la norma de convocatoria.

Don Antonio Torres del Moral (D. N. I. 25.855.258). Falta es
crito de presentación de un Catedrático de Universidad o Es
cuela Técnica Superior e informe de la Junta de Facultad, am
bos expedidos a efectos de este concurso-oposición.

De acuerdo con lo establecido en la norma 5.a de convocato
ria, se podrá interponer la reclamación prevista en el artícu
lo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en el plazc 
de quince días hábiles, a contar del siguiente al de la publi
cación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S
Madrid, 30 de septiembre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Mariano Apari
cio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

22048 RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista provisional de admitidos y excluidos al con 
curso-oposición de la plaza de Profesor agregado 
de «Derecho Penal» de la Facultad de Derecho de la 
Universidad Autónoma de Barcelona.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en la Orden de convocatoria de ll.de abril del 
corriente año («Boletín Oficial del Estado» de 21 de mayo),

Esta Dirección General ha resuelto publicar la lista provi
sional de admitidos y excluidos al concurso-oposición convo
cado, en tiírno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Derecho Penal» de la Facultad de Derecho de la 
Universidad Autónoma de Barcelona, constituida por los si- 
guientes, señores:

Admitidos
Don Miguel Bajo Fernández (D. N. I. 10.495.067).
Don Francisco Bueno Arús (D. N. I. 588.001).
Don Francisco Candil Jiménez (D. N. I. 28.933.744).
Don José María Escrivá Gregori (D. N. I. 19.376.582).
Don Alfonso Guallart y de Vialá (D. N I. 17.100,081).
Don Agustín Jorge Barreiro (D. N. I. 33.188.275).
Don Diego Manuel Luzón Peña (D. N. I. 51.590.007).
Don Santiago Mir Puig (D. N. I. 37.346.596).
Don Miguel Polaino Navarrete (D. N: I. 28.316.070).
Don Gonzalo Quintero Olivares (D. N. I. 36.541.698).
Don Luis Rodríguez Ramos (D. N. I. 542.812).
Don Francisco Javier Sáenz de Pipaón y Mengs (documento 

nacional de identidad 2.171.643).
Don José Antonio Sainz-Pardo Casanova (D. N. I. 28.333.514).
Don Tomás Salvador Vives Antón (D. N. I. 21.869.747).

Excluidos
Don Ruperto Núñez Barbero (D. N. I. 7.578.713). Falta infor

me de la Junta de‘Facultad.
Don Alfonso Serrano Gómez (D. N. I. 4.955.874). Falta el visto 

bueno del Rector de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia en el informe de la Junta de gobierno.

Don Pedro Luis Yáñez-Román (D. N. I. 34.543.805). Falta cer
tificación de función docente o de investigación expedida por 
la autoridad determinada en la norma de convocatoria.

De acuerdo con lo establecido en la norma 5.a de convocato
ria, se podrá interponer la reclamación prevista en el artícu
lo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en el plazo de 
quince días hábiles a con lar del siguiente al de la publicación 
de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S
Madrid, 30 de septiembre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Mariano Apari- 
cio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

22049 RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
sidades e Investigación por La que se complementa 
la relación de aspirantes admitidos al concurso de 
acceso convocado para la provisión de la cátedra 
de «Farmacología» de la Facultad de Medicina de 
las Universidades de Bilbao, Málaga, Granada y 
Córdoba.

Como complemento a la Resolución de esta Dirección Gene
ral de 10 de septiembre último («Boletín Oficial del Estado» 
del 26) que publicaba la relación de aspirantes admitidos al 
concurso de acceso convocado por Ordenes de 6 y 19 de junio 
y 21 de julio («Boletín Oficial del Estado» de 26 de junio, 30 de 
julio y 15 de agosto), entre Profesores agregados de Universi
dad, para la provisión de la cátedra de «Farmacología» de la 
Facultad de Medicina de las Universidades de Bilbao, Málaga,

Granada y Córdoba, se declaran también admitidos al expre
sado concurso a don Jesús Flórez Beledo y don Pedro Lorenzo 
Fernández.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 3 de octubre de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Mariano Aparicio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

22050 RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
sidades e Investigación por la que se complementa 
la relación de aspirantes admitidos al concurso de 
acceso convocado para la provisión de la cátedra 
de «Bioquímica» de la Facultad de Farmacia de la 
Universidad de Santiago.

Como complemento a la Resolución de esta Dirección Gene
ral de 26 de septiembre último, que publicaba la relación de 
aspirantes admitidos al concurso de acceso convocado por Or
den de 29 de julio de 1975 («Boletín Oficial del-Estado» del 19 
de agosto), entre Profesores agregados de Universidad para la 
provisión de la cátedra de «Bioquímica» de la Facultad de 
Farmacia de la Universidad de Santiago, se declara admitida al 
expresado concurso a doña Ana María de Galarza y Basanta.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 3 de octubre de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Mariano Aparicio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

22051 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
 para la provisión de la plaza de Profesor agregado 

de «Lingüística griega» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad Complutense por la que 
se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Lingüística 
griega» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
Complutense, convocado por Orden de 27 de septiembre de 1974 
(«Boletín. Oficial del Estado» de 18 de octubre), para efectuar 
su presentación ante este Tribunal a las trece horas del día 
10 de enero próximo, en la Sala de Grados de la segunda 
planta del edificio A de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad Complutense (Ciudad Universitaria, Madrid), 
y hacer entrega de una «memoria», por triplicado, sobre el 
concepto, método, fuentes y programa de la disciplina, así 
como de los trabajos científicos y de investigación y demás 
méritos que puedan aportar, rogándose a los señores oposi
tores que acompañen una relación por quintuplicado .de dichos 
trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores 
los acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos 
ejercicios y se efectuará el sorteo para determinar el orden 
de actuación.

Madrid, 27 de septiembre de 1975.—El Presidente, Martín 
Ruipérez Sánchez.

22052 RESOLUCION del Tribunal qué ha de juzgar las 
pruebas selectivas del concurso-oposición en turno 
restringido para Profesores numerarios de entrada 
de «Historia del Arte», de Escuelas de Artes Apli
cadas y Oficios Artísticos, por la que se hace públi
co el programa y contenido del tercer ejercicio y se 
cita a los opositores admitidos.

Se convoca a los señores aspirantes admitidos al concurso- 
oposición restringido para proveer plazas vacantes de Profesores 
numerarios de entrada de «Historia del Arte», de Escuelas de 
Artes. Aplicadas y Oficios Artísticos, convocado por Orden mi
nisterial de 18 de octubre do 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 5 de noviembre), para que comparezcan el día 12 de enero 
de 1976, a las cinco de la tarde, en la Escuela Central de. Artes 
Aplicadas y Oficios Artísticos, sita en la calle de la Palma, 46, 
de esta capital, al objeto de efectuar su presentación ante este 
Tribunal e iniciar Ja práctica de los ejercicios, de conformidad 
con la convocatoria publicada en el citado «Boletín Oficial del 
Estado».

Los apartados 1.2.2 y 1.2.3 de la repetida convocatoria esta
blecen el procedimiento a seguir para la realización del segundo 
y tercer ejercicios de este concurso-oposición, respectivamente. 
A continuación de la presente convocatoria, se publica para 
general conocimiento de los aspirantes el temario y las pruebas 
de carácter práctico, redactadas por este Tribunal, a fin de 
dar cumplimiento a los apartados mencionados.

Madrid, 4 de octubre de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Dionisio Ortiz Juárez.


